1896
โดยได้มีการนำแนวคิดแบบสมัยใหม่ดังกล่าวมาเชื่อมเข้ากับกระบวนพิจารณา
คดีของไทยที่สืบทอดมาจากระบบกฎหมายไทยดั้งเดิม เพื่อตอบสนอง
ความต้องการปรับปรุงระบบกฎหมายให้ได้มาตรฐานสอดคล้องกับนานา
อารยประเทศ ในฐานะที่เป็นส่วนหนึ่งของกระบวนการปฏิรูปงานยุติธรรม และ
จัดทำประมวลกฎหมายของไทย
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งของไทยได้มีการประกาศใช้
ครั้งแรก เมื่อ ร.ศ.115 (ค.ศ. 1896 / พ.ศ. 2439) มีการแก้ไขให้เป็นระบบ
ขึ้นประกาศใช้พร้อมกับธรรมนูญศาลยุติธรรมเมื่อ ร.ศ.127 (พ.ศ. 2451) และ

1 อาจารย์ประจำคณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
2 ผลงานนี้เป็นส่วนหนึ่งของงานวิจัยเรื่อง “แนวทางการพัฒนาการบริหารงานยุติธรรมทางแพ่งและพาณิชย์ให้คุ้มค่า” ซึ่งผู้เขียนได้
เสนอต่อสำนักงานกิจการยุติธรรม กระทรวงยุติธรรม เมื่อ พ.ศ.

สามารถ
รองรับสภาพการณ์ทางสังคมในยุคปัจจุบันได้
เพียงใด
ขณะเดียวกันภายใต้บริบทของกระแสเรียก
ร้องต้องการการพัฒนากระบวนพิจารณาคดี
และกระบวนการระงับข้อพิพาท (Dispute
Resolution) ให้สอดคล้องกับกระแสการค้าเสรี
และเป็นธรรม ที่ก่อให้ เกิดสนธิสัญญาจัดตั้ง
องค์การการค้าโลกเมื่อ ค.ศ. 1995 (พ.ศ. 2538)
อันเป็นกระบวนการที่สืบเนื่องมาจากการสิ้นสุด
สงครามเย็น และกระแสเรียกร้องเสรีภาพที่ก้อง
ไปทั่วโลก ก็เกิดข้อวิพากษ์วิจารณ์ว่ากระบวนการ
ยุติธรรมทางแพ่งและพาณิชย์ของไทยยังมีข้อด้อย
มีจุดอ่อน และข้อบกพร่องควรได้รับการปรับปรุง
หลายประการ
กระแสความตื่นตัวนี้ส่งผลให้เกิดกระบวน

กระบวน
พิจารณาทำด้วยวาจาต่อหน้าศาล โจทก์เพียงแต่
ยื่นความจำนงฟ้องคดีที่ศาลาเทศบาลต่อเสมียน
คดี แล้วก็เริ่มกระบวนพิจารณาได้เลย คำพิพาก
ษาเป็นอันที่สุดโดยไม่มีอุทธรณ์ และพลเมืองทุก
คนสามารถฟ้องคดีในศาลได้โดยเปิดเผยทุกเมื่อ
โดยไม่เลือกชนชั้นวรรณะ
สภารัฐมนตรีแห่งยุโรปได้มีมติ เมื่อ 18
กันยายน พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) ตกลงให้จัด
ตั้ง European Commission for the Efficiency
of Justice (CEPEJ) ขึ้น โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อ
ประกันการเข้าถึงกระบวนการยุติธรรมที่รวดเร็ว
เที่ยงธรรมและราคาไม่แพงเกินควร (Fast, Fair
& Affordable) ตามหลักการคุ้มครองสิทธิเข้า
ถึงความยุติธรรมในฐานะที่ เป็นส่วนหนึ่งของ
อนุสัญญาสิทธิมนุษยชนของยุโรป (ECHR) โดย
มียุทธศาสตร์ที่สำคัญคือ สร้างความเชื่อถือจาก
ล่างขึ้นบน คือเสริมสร้างการยอมรับและความเชื่อ

4.2
ยูโร จัดว่าอยู่ในระดับใกล้เคียงกับจอร์เจียและ
ยูเครนในยุโรปตะวันออก
แต่หากพิจารณาจากสัดส่วนค่าใช้จ่ายที่รัฐ
เป็นผู้ออก โดยคิดจากงบประมาณของศาล
ยุติธรรมว่าเป็นสัดส่วนเท่าใดจากผลผลิตมวล
รวมประชาชาติ (GDP) ต่อหัวประชากร ก็จะพบ
ว่า ค่าใช้จ่ายภาครัฐของไทยยังจัดว่ามีไม่มาก
เพราะจากสัดส่วนงบประมาณ พ.ศ. 2550
(ค.ศ. 2007) งบประมาณศาลยุติธรรมคิดเป็น
อัตราส่วน ร้อยละ 0.11 ของผลผลิตมวลรวม
ประชาชาติ เมื่อเทียบกับประเทศในภาคพื้นยุโรป
เมื่อ พ.ศ. 2549 (ค.ศ. 2006) แล้วรัฐจ่าย
งบประมาณให้ศาลไทยในสัดส่วนต่อผลผลิต
มวลรวมประชาชาติใกล้เคียงกับอังกฤษ (ร้อยละ
0.10) และฝรั่งเศส (ร้อยละ 0.13) ส่วนเยอรมัน
นั้นจ่ายงบประมาณด้านกระบวนการยุติธรรม
มากเป็นสัดส่วนราว 2 เท่าของฝรั่งเศส
อย่างไรก็ตาม ควรเข้าใจด้วยว่า